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Қыл мыс тық сот ісін жүр гі зу де гі қол да ны ла тын  
ұғым дар дың кей бір мә се ле ле рі

Қыл мыс тық сот өн ді рі сін де пай да ла ны ла тын ұғым дар дың заң дық та би ға тын тү сі ну өте ма ңыз-
ды бо лып та бы ла ды. Ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық сот өн ді рі сін де қол да ны-
ла тын ұғым дар мен сөз тір кес те рі нің мән-ма ғы на сын ашып көр се ту ге әре кет жа сал ған. Ға лым дар-
дың көз қа рас та ры на тал дау жүр гі зіл ген.

Түйін сөз дер: адам, же ке тұл ға, заң ды тұл ға, суб ъек ті лер, сот ісі не қа ты су шы лар жә не т.б.

G.A. Kuanaliyeva, G.K. Shulanbekova
Some questions of the terms used in criminal legal proceedings

It is very important to understand correctly the legal nature of terms which are used in a criminal 
sudoprizvodstvo. This article is devoted to formation of some concept and terms in criminal legal procee-
dings. Besides, the analysis of different views of scientists on this problem is given.
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Не ко то рые воп ро сы тер ми нов, ис поль зуе мых в уго лов ном су доп роиз во дс тве

Очень важ но пра виль но по ни мать юри ди чес кую при ро ду тер ми нов, ко то рые ис поль зуют ся в 
уго лов ном су доп риз во дс тве. Дан ная статья пос вя ще на фор ми ро ва нию не ко то рых по ня тий и тер-
ми нов в уго лов ном су доп роиз во дс тве. Кро ме то го, дает ся ана лиз раз лич ных вз гля дов ученых на 
дан ную проб ле му.

Клю че вые сло ва: че ло век, лич ность, юри ди чес кие ли ца, суб ъек ты, участ ни ки су доп роиз во дс-
тва и т.д.

Бә рі міз ге бел гі лі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы -
ның Конс ти ту циясы на сәй кес, мем ле кет міз дің 
ең қым бат қа зы на сы – адам жә не адам ның өмі рі, 
құ қық та ры мен бос тан дық та ры бо лып та бы ла ды 
[1, 4 б.]. Адам құ қық та ры ның биік тұ руы оның 
тиіс ті дә ре же де қор ға луы мен оған ке піл дік бе-
рі луі әр бір өр ке ниет ті мем ле кет тің бет кеұс тар 
қа ғи да ла ры ның бі рі бо луы қа жет. 

Біз дің Пре зи ден ті міз Нұр сұл тан Әбішұлы 
На зар баев «Қа зақ стан-2030» ст ра те гиясы Қа зақ-
стан да муының жа ңа ке зе ңі іш кі жә не сырт қы 
саяса ты мыз да ғы аса ма ңыз ды 30 сер пін ді ба ғыт 
ту ра лы Қа зақ стан хал қы на Жол дауы ның жиыр-
ма же тін ші ба ғы тын да: «Ашық де мок ра тиялық 

қо ғам ның ір ге сін дәйек ті ны ғайта оты рып, біз 
де мок ра тия мен құ қық тәр ті бі егіз ұғым дар еке-
нін, бі рін сіз бі рі нің өмір сү ре ал майтынын ес тен 
шы ғар мауы мыз ке рек. Сон дық тан да аза мат тар-
дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын қор ғайт ын 
пәр мен ді жүйе қа жет» деп көр се те ді [2, 67 б.].

Же ке тұл ға құ қық та рын қам та ма сыз ету 
қыл мыс тық іс жүр гі зу са ла сын да ерек ше кө кей-
кес ті мә се ле нің бі рі бо лып та бы ла ды, өйт ке ні 
мем ле кет тік ор ган дар дың би лік қыз ме ті нің дәл 
осы са ла сын да елеу лі шек теу лер, тіп ті же ке тұл-
ға ның конс ти ту циялық құ қы ғын бұ зу шы лық тар 
туын дап, кө рі ніс тауып оты ра ды. Бұл рет те қыл-
мыс тық іс жүр гі зу мәж бүр леудің түр лі ша ра ла-
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рын, атап айт қан да қыл мыс тық әді лет са ла сы на 
тар тыл ған тұл ға ның құ қық та ры мен заң ды мүд-
де ле рін айт ар лық тай шек тейт ін бұл тар пау ша-
ра ла рын қол да ну ға бо ла ды. 

Қа зақ стан дық ға лым Е.О. Алау ха нов өз ең-
бек те рі нің бі рін де бұл жө нін де бы лай жа за ды: 
«Құ қық тық мем ле кет тің ажы ра мас маз мұ ны 
қыл мыс тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы тұл ға лар дың 
жә не оның ішін де, се зік ті лер, айып та лу шы лар 
жә не сот та лу шы лар дың құ қық та ры мен заң ды 
мүд де ле рін қор ғау жә не қам та ма сыз ету бо лып 
та бы ла ды. Құ қық тық мем ле кет тің да муы жә не 
же тіл ді рі луінің за ма науи жағ дайла рын да тұл ға-
ның ер кін ді гі, оның құ қық та ры мен ке піл дік те рі 
ар та ды, яғ ни, бұл қыл мыс тық сот өн ді рі сі не тән 
құ бы лыс» [3, 3 б.]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қыл мыс тық іс 
жүр гі зу ко дек сін де (ҚР ҚІЖК) қыл мыс тық іс тер 
бой ын ша өн ді ріс тің заң мен бел гі лен ген тәр ті бі 
не гіз сіз айып тау мен сот тау дан, адам жә не аза-
мат тың құ қық та ры мен ер кін ді гін заң сыз шек-
теу ден қор ғауды, кі нә сіз ді заң сыз айып та ған 
не ме се сот та ған жағ дайда – оның тез жә не то-
лық ақ та луын қам та ма сыз етуі, со ны мен қа тар 
заң ды лық пен құ қық тық тәр тіп ті ны ғайту, қыл-
мыс тың ал дын алу, құ қық қа құр мет пен қа рауға 
сеп ті гін ти гі зуі тиіс екен ді гі кез дей соқ айт ыл-
ма ған [4, 7 б.]. Осы лай ша мем ле кет тің құ зы рет-
ті ор ган да ры, олар дың лауа зым ды тұл ға ла ры 
ұдайы заң шең бе рін де әре кет ет пейт ін ді гі, оны 
бұ за тын ды ғы та ныл ған бо ла тын, сон дық тан же-
ке тұл ға ны осы дан қор ғау қа жет. 

Елбасы мыз Нұр сұл тан Әбішұлы На зар-
баев Қа зақ стан хал қы на Жол дау ын да бы лай 
де ді: «Біз дің ал ды мыз да құ қық қор ғау жүйе сін 
ре фор ма лайт ын үл кен жұ мыс тар тұр. Қа зір гі 
таң да, өкі ніш ке қарай құ қық қор ғау ор ган да-
ры ның са па сыз бас қа руынан, жұ мы ст рын да ғы 
тү сі ніс пеуші лік тер ден, қа жет ті кадр лық құ рам-
ның же тіс пеуші лі гі нен туын да ған қиын дық тар, 
сон дай-ақ құ қық қор ғау жүйесі нің қыз ме ті не 
та за ба қы лаудың бол мауы ай қын кө рі ніс тауып 
отыр» [5, 2 б.].

За ма науи ғы лым да тұл ға фи ло со фия лық, 
пси хо ло гия лық, эти ка лық жә не құ қық тық тә-
різ ді әр қи лы ас пек ті лер де қа рас ты ры ла ды. Фи-
ло со фияда тұл ға ны адам ның да ра лы ғы, оның 
үс ті не биоло гиялық емес, әлеу мет тік да ра лы ғы 
ре тін де қа рас ты ра тын пі кір ба сым. Осы әлеу-
мет тік да ра лық, яғ ни адам ға тән әлеу мет тік қа-
сиет тер жиын ты ғы, оның әлеу мет тік ерек ше-
лі гі адам нан тұл ға қа лып тас ты ра ды [6, 211 б.]. 
«Тұл ға, – деп жа за ды А.Г. Спир кин – қо ғам дық 

қа ты нас тар мен адам дар функ цияла ры ның да ра 
жи на ғы мен кө рі ні сі, әлем ді, құ қық тар мен мін-
дет те ме лер, эти ка лық, эс те ти ка лық жә не бар лық 
бас қа әлеу мет тік нор ма лар ды та ну жә не түр-
лен ді ру суб ъек ті сі бо лып та бы ла ды. Адам ның 
тұл ға лық қа сиет те рі бұл рет те оның өмі рі нің 
әлеу мет тік бей не сі мен өз ді гі нен да му үс тін де гі 
ақыл-ойы ның туын ды сы ре тін де қа рас ты ры ла-
ды. Сон дық тан, тұл ға үне мі қо ғам дық тұр ғы дан 
да мы ған адам бо лып есеп те ле ді [7, 461 б.].

Пси хо ло гияда тұл ға де ген ин ди вид тің түр-
лі пси хо ло гия лық про цес те рін тұ тас тай бай ла-
ныс ты ра тын жә не оның мі нез-құл қы на қа жет ті 
бі різ ді лік пен тұ ра тық ты лық бе ре тін өзек ті, ин-
тег ра цияла на тын не гіз ді біл ді ре ді. Осы лай ша, 
тұл ға – қо ғам да ғы өзі нің ор ны мен рө лін түй сі-
не тін, әлеу мет тік қыз мет пен айна лы са тын жә не 
да ра ерек ше лік тер ге ие бо ла тын нақ ты адам [7, 
53 б.].

Пси хо ло гияда, сон дай-ақ кез кел ген тұл ға 
адам бол ған ды ғы мен, кез кел ген адам тұл ға бол-
мауы мүм кін деп есеп те ле ді. Тұл ға адам өзі нің 
«ме нін» се зін ген сәт тен бас та ла ды жә не өзі нің 
да му ын да «тұл ға ми ни му мы нан» өзі нің әлеу-
мет тік ке мел дік ке же ту жо лын жү ріп өте ді [8, 
227 б.].

Кей бір ға лым дар тұл ға ны құ қық тық тү сі ну  
оның фи ло со фия лық-пси хо ло гия лық тұ жы ры-
мы на не гіз де луі тиіс деп пай ым дай ды. Осы лай-
ша, тұл ға ны құ қық тар мен ер кін дік тер суб ъек-
ті сі ре тін де қа рас ты ра оты рып, В.А. Ку чи нс кий 
бы лай деп сен ді ре ді: «Адам бо лып туады, тұл-
ға ға айна ла ды. Ту ған адам тұл ға бо луы үшін, 
ол та би ғи жә не әлеу мет тік да му дың тиіс ті са-
ты ла ры нан өтуі тиіс, тек де не жә не ақыл-ой 
да муының бел гі лі бір дең гейіне же тіп қа на 
қой май, со ны мен қа тар бас қа адам дар мен қа-
рым-қа ты нас ба ры сын да қа жет ті әлеу мет тік тә-
жі ри бе жи нақ тауы тиіс [9, 27 б.]. Нә ти же сін де 
мы са лы, ба ла лар не ме се есі ауыс қан адам дар 
тұл ға бо лып есеп тел мей ді де ген қо ры тын ды жа-
са ла ды [10, 42-43 б.].

Біз дің пай ым дауы мыз ша, мұн дай ұстаным-
мен ке лі су ге бол майды. Құ қық тық қа ты нас тар ға 
әдет те ақыл-есі дұ рыс жә не ерік кү ші бар адам-
дар қа ты са ды. Алай да құ қық тық қа ты нас тар дың 
ық ти мал қа ты су шы ла рын да мұн дай қа сиет тер-
дің жоқ ты ғы жас жә не пси хо ло гия лық ерек ше-
лік тер сал да ры бо лып та бы ла тын дық тан, олар да 
тұл ға лық қа сиет тер (сөз дің құ қық тық ма ғы на-
сын да) мүл де бол майды деу ге не гіз бер мейді, 
өйт ке ні олар еш жағ дайда құ қық қа бі лет ті лік те-
рін жо ға лт пай ды. В.С. Шад рин нің құ қық тық ас-
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пек ті де тұл ға – кез кел ген адам де ген дұ рыс көз-
қа ра сын та ны ған жөн [11, 5-6 б.]. Мұ ны «тұл ға» 
тер ми нін құ қық тың әр түр лі са ла ла рын да, атап 
айт қан да ол «адам» ұғы мы ның си но ни мі ре тін де 
кең ма ғы на да қол да ны ла тын конс ти ту циялық, 
қыл мыс тық, қыл мыс тық іс жүр гі зу са ла сын да 
пай да ла ну тал дауы да рас тайды.

Адам өзі нің да му ын да тұл ға ре тін де же ті ле 
ала ды, өзі ту ра лы же ке тү сі ні гін де жә не айна-
ла да ғы лар дың кө зін ше өсуі мүм кін, бі рақ қи лы 
жағ дай лар ық па лы нан тө мен тү суі, ке рі ке туі 
ық ти мал. Алай да, тіп ті адам гер ші лік ке жат қы-
лық не ме се құ қық қа қар сы әре кет тер жа са ған 
жағ дай дың өзін де-ақ ол тұл ға бо лып қа ла бе-
руін тоқ тат пай ды жә не оған осын дайда құ қық-
тар дан бас тар ту ға бол майтынын айта кет кен 
жөн. Адам ды қыл мыс жа сау ба ры сын да кі нә лі 
екен ді гін та ни оты рып, сот оны тұл ға ре тін де са-
науын тоқ тат пай ды жә не оны тіп ті оған ең бір 
қа таң жа за қол дан ған ның өзін де оның абы рой-
ына қа тыс ты құ қы ғы нан айыр майтыны хақ.

Сот қа қа тыс ты айт ыл ған ның бә рі, қыл мыс-
тық іс жүр гі зу ші бар лық ор ган дар жә не лауа-
зым ды тұл ға лар – сот тар, тер геуші лер, тер геу 
бө лім ше сі нің бас ты ғы, про ку рор, тер геу ор га ны 
жә не тер геу жүр гі зе тін тұл ға ға да қа тыс ты бо лып 
та бы ла ды. Тер геу әре кет те рін жүр гі зе оты рып, 
со ны мен қа тар олар дың өн ді рі сі не аза мат тар ды 
тар та оты рып, олар аза мат тар мен тұл ға ре тін де 
қа рым-қа ты нас жа сауға мін дет ті бо лып та бы ла-
ды. Қол да ныс та ғы қыл мыс тық іс жүр гі зу за ңы 
олар дың ар-на мы сы мен абы рой ын тү сі ру ге ті ке-
лей тый ым са ла ды (ҚР ҚІЖК-нің 13-ба бы).

Қыл мыс тық іс бой ын ша сот өн ді рі сі не қа-
ты су шы аза мат тар ды бел гі леу үшін қыл мыс тық 
іс жүр гі зу за ңы әдет те «тұл ға» тер ми нін пай да-
ла на ты ны бар. Ті ке лей ма ғы на да «тұл ға» сө зі 
дәл тұл ға ға жа та ды, бі рақ түр лі ұйым дар, ме-
ке ме лер мен кә сі по рын дар ды біл ді ре тін «заң ды 
тұл ға лар» сөз тір ке сі де кең та ны мал бо лып та-
бы ла ды. Атал мыш ұғым дар дың ег жей-тег жейлі 
тал дауына те рең де мес тен, «тұл ға» жә не «адам» 
де ген пі кір мен бір ден ке лі су ге ту ра ке ле ді (заң-
ды тұл ға лар дан бас қа).

Қыл мыс тық іс жүр гі зу теория сын да сот 
өн ді рі сі не қа ты су шы тұл ға лар әр қи лы ата ла-
ды – «қыл мыс тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы лар», 
«қыл мыс тық іс жүр гі зу суб ъек ті ле рі», «қыл-
мыс тық іс жүр гі зу қыз ме ті не қа ты су шы лар», 
«қыл мыс тық іс жүр гі зу қа рым-қа ты нас та ры на 
қа ты су шы лар». Осы не ме се өз ге де атау дың заң-
ды лы ғын не гіз деу үшін тұл ға лар дың іс жүр гі зу 
жағ дайла рын, олар дың қыл мыс тық іс жүр гі зу-

де гі рөл де рі, іс тің нә ти же сін де гі мүд де лі лі гі жә-
не т.б., ес ке ре оты рып, түр лі дә лел дер пай да ла-
ны ла ды. Жо ға ры да атал ған атау лар ды бір ор тақ 
ұғым – «қыл мыс тық іс жүр гі зу ге қа ты су шы лар» 
де ген атау мен бі рік ті ру ық ти мал ды лы ғы жө нін-
де гі көз қа рас ана ғұр лым жә не ақ тал ған бо лып 
кө рі не ді, өйт ке ні қыл мыс тық іс жүр гі зу ге қа ты-
са оты рып, тұл ға қыл мыс тық іс жүр гі зу құ қық-
тар мен мін дет те ме лер суб ъек ті сі бо ла ал май ды, 
үне мі қыл мыс тық іс жүр гі зу әре кет те рін жа сай-
ды не ме се олар ға бел се не қа ты са ды, со ны мен 
қа тар қыл мыс тық іс жүр гі зу қа рым-қа ты нас та-
ры на ене ді. Әң гі ме тек қа ты су ерек ше лік те рі ға-
на ту ра лы қоз ға луы мүм кін.

«Тұл ға» тер ми ні қол да ныс та ғы заң на ма да 
да орын ала ды, ал бұл «тұл ға» тер ми ні бой ын-
ша жа сы, ой-өрі сі жә не бас қа да си пат тық де-
рек тер ге қа ра мас тан, кез кел ген адам ға қа тыс ты 
екен ді гін біл ді ре ді. Яғ ни, құ қық тық тұр ғы дан 
«тұл ға» жә не «адам» ұғым да ры тек ғы лы ми 
абст рак ция лар ре тін де ға на ерек ше ле не ді, бұл 
рет те олар дың ара сын да ғы ше ка ра шарт ты бо-
лып қа на қа ла ды. 

Қыл мыс тық сот өн ді рі сі не қа ты су шы лар 
(же ке тұл ға лар), сөз сіз, оның құ қық тық тұр ғы-
сы нан да тұл ға бо лып та бы ла ды. Олар дың бә рі-
не ке піл ден ді рі луі тиіс қыл мыс тық іс жүр гі зу құ-
қық та ры мен мін дет те ме ле рі бе ріл ген. Алай да, 
«тұл ға ның құ қық та рын қам та ма сыз ету» ұғы мы 
тек қыл мыс тық сот өн ді рі сі не қа ты су шы лар дың 
бел гі лі бір са на ты на ға на қа тыс ты бо ла ды.

Ке ңес би лі гі үс тем дік құр ған тұс та Қа зақ-
стан да орын ал ған саяси ре жим тұл ға ны аса қа-
был дай қой ма ған бо ла тын, бұл қыл мыс тық іс 
жүр гі зу дің ба ғыт ты лы ғы мен маз мұ ны на әсер 
ет пей қой ған жоқ. Сол жыл да ры қа лып тас қан 
қыл мыс тық іс жүр гі зу әлі де қол да ныс та ғы қыл-
мыс тық іс жүр гі зу заң на ма сы нан жә не оны қол-
да ну тә жі ри бе сі нен бір жо ла ке те қой ған жоқ.

Біз дің қыл мыс тық іс жүр гі зу теория сын да 
осы жуыр ға дейін ұстаным ға айна лып кет кен 
пі кір ба сым ды лық қа жет ті, бұл рет те же ке жә-
не қо ғам дық мүд де лер ді бір мез гіл де қа на ғат-
тан ды ру ға тал пын ған жөн, таң дау қа жет ті лі гі 
туын да ған жағ дайда олар дың ара сын да дау сыз 
соң ғы ға ба сым ды лық бе рі луі тиіс. Осын дай по-
зи ция қол да ныс та ғы қыл мыс тық іс жүр гі зу заң-
на ма сын да, сон дай-ақ оны қол да ну тә жі ри бе-
сін де де ті ке лей кө рі ніс тап қан бо ла тын. Жал пы 
ере же бой ын ша, же ке мүд де лер қа на ғат тан ды-
ру ға тұ рар лық бо лып та ныл ған, сон дық тан да 
қыл мыс тық іс жүр гі зу за ңын да олар қо ғам дық 
мүд де лер ге сәй кес кел се не ме се олар ға қай шы 
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Қыл мыс тық сот ісін жүр гі зу де гі қол да ны ла тын ұғым дар дың кей бір мә се ле ле рі

ке ле тін қан дай жағ дайда да ке піл ден ді рі ле тін 
суб ъек тив тік құ қық тар тү рін де бе кі ті ліп отыр-
ған. Өз ге де же ке мүд де лер заң мен та ныл ма ған 
бо ла тын жә не тиі сін ше, мем ле кет тің та ра пы нан 
еш қан дай қор ға ныс пен қам та ма сыз етіл ме ген.

Осы лай ша, қыл мыс тық іс жүр гі зу ге қа ты са-
тын кез кел ген қа ты су шы аза мат оның іс жүр гі зу 
жағ дайына қа ра мас тан, мем ле кет тің та ра пы нан 
өзі нің абы рой ын та ну жә не қор ғауға қа тыс ты 
конс ти ту циялық құ қық ты иеле не тін адам-тұл ға 
бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ стан ның Конс ти ту циясы на сәй кес, тер-
геуге қа ты су шы лар дың құ қық та рын қам та ма-
сыз ету адам ту ра лы, оның өмі рі, құ қық та ры мен 
ер кін дік те рі ту ра лы жо ға ры құн ды лық тар ре тін-
де ұғым дар ға жауап бе руі жә не адам құ қық та ры 
са ла сын да ха лы қа ра лық ұстаным дар мен нор ма-
лар ға (стан дарт тар) сәй кес бо луы ке рек.

Тұл ға құ қық та ры ның тұ жы ры мы – қыл мыс-
тық іс жүр гі зу де тұл ға құ қық та ры ның ор ны мен 
рө лі ту ра лы тү сі нік тер мен көз қа рас тар дың жал-
пы ға та ныл ған жүйесі бо лып та бы ла ды. Адам 
құ қық та ры ның тұ жы ры мы мен оның ере же-
ле рі не бай ла ныс ты атал мыш құ қық тар дың ба-
сым ды лы ғы қыл мыс тар ды тер геу ба ры сын да 
тұл ға ның құ қық та рын қам та ма сыз ету дең гейін 
айт ар лық тай көр се ту қа жет ті лі гі ға на емес, со-
ны мен қа тар қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің тұ тас 
ал ған да мақ сат та ры, мә ні, ба ғыт та ры мен ре-
фор ма лау дә ре же сін қам ти ды.

Қыл мыс тық сот өн ді рі сі не қа ты су шы лар дың 
дер бес то бын қыл мыс тық іс те өзі нің құ қық тық 
мүд де сі бар тұл ға лар құ рай ды. Айып та лу шы, 
се зік ті, жә бір ле ну ші, аза мат тық та лап кер жә не 
аза мат тық жауап кер дің қыл мыс тық іс те ұдайы 
олар дың іс жүр гі зу ор нын анық тайт ын тер геуде-
гі қыл мыс жа сау нә ти же сін де туын да ған тұл ға-
ның бел гі лі бір қа сиет те рі нен пай да бо ла тын 
өзі нің же ке мүд де сі бо ла ды. Қо ғам дық мүд де, 
қыл мыс тық сот өн ді рі сі нің қа ты су шы ла ры то-
лық не ме се іші на ра қа был дауы мүм кін ық ти-
мал мі нез-құлық тың бел гі лі бір же лі ле рі ре тін де 
олар дың же ке мүд де сі не қа тыс ты орын ала ды. 
Бі рақ, тіп ті қо ғам дық мүд де мен то лық сәй кес 
ке ліп отыр ған күн нің өзін де, қо ғам дық мүд де 
же ке мүд де ні өз ішін де сі ңі рмей ді. Бұл тек тұл-
ға ның мүд де ле рі осы жағ дайда қо ғам дық си пат-
қа ие бо ла тын ды ғын куә лан ды ра ды. Ал осын дай 
қа ты су шы ның құ қық та ры мен мін дет те рі тек ар-
найы іс жүр гі зу құ рал да ры мен тә сіл дер ар қы лы 
ға на емес, со ны мен қа тар әділ сот ке піл дік те рі-
мен де қам та ма сыз еті ле ді.

Қыл мыс тық сот өн ді рі сі не қа ты су шы лар дың 
қа та ры на со ны мен қа тар, қыл мыс тық іс жүр гі-

зу дің бас қа да қа ты су шы ла ры ның мүд де ле рін 
ұсы на тын жә не қор ғайт ын тұл ға лар да жа та ды. 
Бұл се зік ті мен айып та лу шы ның қор ғаушы сы, 
олар дың заң ды өкі лі, со ны мен қа тар жә бір ле-
ну ші нің, аза мат тық та лап кер мен аза мат тық 
жауап кер дің өкі лі бо лып та бы ла ды. Қор ғаушы-
ның қыл мыс тық іс жүр гі зу қыз ме ті өзі нің қор-
ға лу шы ла ры ның мүд де ле рін қор ғауға ба ғыт тал-
ға ны мен, оның өзі қыл мыс тық сот өн ді рі сін де 
жал пы қо ғам ның мүд де ле рін ұстана ды. Қор-
ғаушы ның қыл мыс тық іс жүр гі зу қыз ме ті не бұ-
қа ра лық не гіз тән бо лып та бы ла ды.

 Қыл мыс тық сот өн ді рі сі не бел гі лі бір қа ты-
су шы ның мүд де ле рі сияқ ты тұл ға ның мүд де ле-
рі өзі үшін өмір лік ма ңы зы бар құн ды лық тар ды 
қор ғау қа жет ті лі гін біл ді ре ді. Қыл мыс жа сауда-
ғы айып та лу шы мен се зік ті қыл мыс жа сауда ғы 
өзі не қа тыс ты туын да ған кү дік пен айып таудан 
қор ға ну жә не қыл мыс тық іс жүр гі зу ге мәж бүр-
леу амал да рын қол да ну нә ти же сін де өз де рі нің 
құ қық та ры мен ер кін дік те рін қам та ма сыз ету ге 
зә ру бо ла ды. Жә бір ле ну ші ге әділ сот қа қолже-
тім ді лік пен қыл мыс пен кел ті ріл ген зиян ды 
өтеу қа жет. Аза мат тық та лап кер мен аза мат тық 
жауап кер ге тиі сін ше, қыл мыс тық сот өн ді рі сін-
де аза мат тық та лап арыз бе ру жә не қол дау құ-
қы ғы мен оған қор ға ныс құ қы ғы ке піл ден ді рі луі 
тиіс. Қыл мыс тық іс бой ын ша әділ сот ісін жүр-
гі зу құ қы ғы же ке тұл ға ны қыл мыс тық про цес ке 
тарт қан сәт тен бас тап пай да бо ла ды. Қан дай да 
бір сот ісі нің жағ дайына қа рай бұл сәт ұс таумен, 
тұт қын даумен не ме се айып та ғы лу мен қа бат кеп 
қа луы мүм кін. Осы лай ша әділ сот ісін жүр гі зу 
ке піл дік те рі қыл мыс тық іс ті қоз ғау, ал дын ала 
тер геу жә не анық тау про цес те рін де, сон дай-ақ 
сот тың мүм кін бо ла тын апел ля циялық (қа да ға-
лау) ша ғы мы бой ын ша әре кет те рін қо са ал ған-
да ғы сот тың іс ті қа рауы ба ры сын да қам та ма сыз 
еті луі тиіс.

Мем ле кет тің тұл ға ға қа рым-қа ты на сы ның 
конс ти ту циялық дең гейін де гі тү бе гей лі өз ге-
ріс, қыл мыс тық іс жүр гі зу дің ба ғыт ты лы ғы мен 
маз мұ ны ның айт ар лық тай өз ге рі сін ша ра сыз 
туын да та ды. Қыл мыс тық іс жүр гі зу за ңы ның 
да муы ұдайы елеу лі дә ре же де қо ғам дық жә не 
же ке мүд де лер дің тиіс ті ара қа ты на сын қам та ма-
сыз ету қа жет ті лі гі нен бас тау ала ды. Со ны мен 
бір ге, мұн дай қа жет ті лік қа зір гі таң да да кө рі-
ніс тауып отыр. Қыл мыс тық іс бой ын ша өн ді ріс 
аясы на тар тыл ған адам тіп ті ең бір ора сан зор 
мақ сат тар дың оның кі ші гі рім бол са да, бі рақ 
төл мүд де ле рі нің ал дын да ар тық шы лық қа ие 
бол майт ын ды ғы на үміт те ну ге жә не со ны та лап 
ету ге құ қы лы бо лып та бы ла ды.
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